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1 Úvod

Dvacáté století přineslo jev zvaný globalizace a počátek tohoto století jej dále

prohloubil. Lidská společnost po celé planetě se ekonomicky, politicky i kulturně

propojuje. Nové technologie, možnost komunikovat s partnery po celém světě, rozvoj

dopravní infrastruktur a zvýšení rychlosti přepravy relativizují prostor a čas. Intenzivní

mezinárodní spolupráce se rozvíjí ve všech oblastech lidské činnosti a

nejmarkantnějším segmentem je podnikání. Obchodní vztahy dávno nerespektují

státní hranice. Vztahy s mezinárodním prvkem jsou normovány mezinárodním právem

soukromým. Neopomenutelnou tržní sílu představují právnické osoby, právně

konstruované subjekty, které jsou zakládané za účelem generovat zisk. Za téma své

diplomové práce jsem si zvolila společnosti v mezinárodním právu soukromém, protože

jej považuji za více než aktuální.

Změněné podmínky v obchodním styku přinášejí nové výzvy pro jejich právní regulaci,

rozvažování nad starými principy a doktrínami a zcela nové fenomény. Společnosti,

kterým vdechl život určitý právní řád, mohly v minulosti být považovány za jev

ohraničený působností tohoto právního řádu. Dnes vyvíjejí tyto subjekty svou činnost

mezinárodně a silou faktického si vynucují určité postavení i mimo právo původu a

navíc si přejí možnosti své mobility dále rozšiřovat. Jak bude cizí společnost nahlížena

v určitém státě, se odvíjí od jejího osobního statutu. Budu analyzovat a hodnotit dva

dominantní přístupy k určení osobního statutu společností, princip sídla a princip

inkorporace. Ve své práci se chci věnovat podmínkám, za kterých může společnost

vystupovat v zahraničním státě jako samostatný subjekt a vyvíjet zde svou činnost.

S problematikou osobního statutu je úzce spojena i možnost společností přemístit své

sídlo do jiného státu. Zda a jak mohou společnosti migrovat do jiného státu bude též
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předmětem analýzy v mé práci. Popíšu českou úpravu těchto otázek a možná úskalí

aplikace norem určující osobní statut zahraničních společností.

Evropská unie jako nadnárodní organizace vytvořila svébytný právní řád. Normy

upravující svobodu usazování obsažené ve Smlouvě o fungování Evropské unie a

Smlouvě o Evropské unii jsou přímo vykonatelné a pro členské státy závazné.

Jednotlivé státy nemohou přijímat nebo aplikovat právní předpisy, které jsou s nimi

v rozporu. Prostředkem vytvoření jednotného trhu je postupná harmonizace práva.

Čím větší provázanost a spojitost se mezi členskými státy vyvinula, tím více se státy

ovlivňují i při normotvorbě. Členství v Evropské unii je v současnosti markantním

zdrojem impulzů pro změny v soukromém právu. Proto bude těžištěm mojí diplomové

práce kritický rozbor judikatury Soudního dvora Evropské unie v oblasti svobody

usazovaní, která má význam pro určování osobního statutu společností a pro možnost

společností přemístit své sídlo. Zmapuji aktuální právní vývoj včetně přípravy

14. směrnice, která by přemístění sídla měla umožnit.
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2 Problematika společností v mezinárodním právu

soukromém

2.1 V mezinárodním právu soukromém

Mezinárodní právo soukromé je soubor právních norem upravující soukromoprávní

vztahy s mezinárodním prvkem, případně též cizím nebo zahraničním prvkem.1

Mezinárodním prvkem je souvislost, spojitost, právního vztahu se zahraničím.

Touto souvislostí mohou být rozličné skutečnosti. Uzavře-li smlouvu cizí státní

příslušník nebo právnická osoba založená podle zahraničního práva nebo se sídlem v

zahraničí, je oním mezinárodním prvkem subjekt právního vztahu. Mezinárodním

prvkem může být také předmět závazkového právního vztahu, jestliže se věc,

především nemovitost, nachází v zahraničí nebo má-li být činnost nebo práce

vykonána v zahraničí. Mezinárodním prvkem může být i jednání, nebo jiné právní

skutečnosti, které daly vzniknout právnímu vztahu, pokud k nim došlo v zahraničí.

Příkladem mohou být vztahy ex delicto a ex quasi delicto nebo případ vzniku škody.2

Existuje nepřeberné množství příkladů, kdy právní vztah souvisí se zahraničím. Zákon

č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním (dále též ZMPS)

mezinárodní prvek blíže nespecifikuje. O právním vztahu s mezinárodním prvkem se

hovoří v případě, že vztah k zahraničí není bezvýznamný.3 Abstraktní a vzdálená

spojitost se zahraničím není mezinárodním právem soukromým zohledňována. K

spravedlivému posouzení právního vztahu, ve smyslu kolizněprávní spravedlnosti,4

však nesmí souvislost se zahraničím být a priori a unáhleně vyloučena, ale naopak

1 Pauknerová, 2008: 3.
Kučera, 2009: 17.
2 Švestka, Dvořák, 2009: 68.
3 Kučera, 2009: 18.
4 Srovnej Kropholler, 2004:24 a n.
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pečlivě zvážena a vykládána spíše velkoryse.

Česká právní nauka rozeznává dva druhy norem a s tím související dvě metody

regulace mezinárodního práva soukromého. Mezinárodní právo soukromé určuje

normy, kterého právního řádu se budou na právní vztah aplikovat, nebo-li určuje

rozhodný právní řád. Takové normy se nazývají normy kolizní, protože při střetu, kolizi,

dvou právních řádů rozhodují, podle kterého právní řádu se právní vztah (nebo jeho

část) posoudí.

Dalším druhem norem upravujících soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem

jsou normy přímé, které obsahují hmotněprávní úpravu práv a povinností jednotlivých

subjektů a aplikují se přímo.5 Přímé normy jsou obsaženy především v mezinárodních

úmluvách. Nejvýznamnější mezinárodní úmluvou upravující vztahy s mezinárodním

prvkem je Vídeňská úmluva o mezinárodní koupi zboží (dále též VÚ).6 Úmluva se

aplikuje přímo na mezinárodní kupní smlouvu uzavřenou mezi dvěma subjekty, pokud

spadá do oblasti působnosti VÚ. Hojně uzavírané jsou mezinárodní úmluvy z oblasti

mezinárodní přepravy.7 Přímé hmotněprávní normy obsahují i některá nařízení

Evropské unie (dále též EU). Nařízení rady ES č. 2157/2001, o statutu evropské

společnosti (dále též NaSE) umožňuje vytvořit evropskou akciovou společnost (dále též

SE) prostřednictvím fúze, jestliže nejméně dvě z nich podléhají právním předpisů

různých členských států.8

Za přímé normy jsou někdy považovány i normy cizineckého práva s argumentem, že

upravují soukromoprávní vztahy s mezinárodním prvkem.9 Normy cizineckého jsou

5 Pauknerová, 2008: 7.
6 Vídeňská úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží z r. 1980, vyhl.č. 160/1991 Sb.
7 Např. Úmluva o mezinárodní železniční přepravě (COTIF), Bern, 9.5.1980 (č.8/1985 Sb.), Úmluva o přepravní

smlouvě v mezinárodní silniční nákladní dopravě (CMR), Ženeva, 19.5.1956 ( č.11/1975 Sb.).
8 Čl. 2 odst. 1 NaSE.
9 Kučera, 2009: 27.
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však svou povahou především normami veřejného práva.10 V právních vztazích

regulovaných těmito normami vystupují nositelé veřejné moci a vztahy nejsou

charakterizovány rovností subjektů. Na rozdíl od soukromoprávních vztahů se v nich

odrážejí principy nadřízenosti a podřízenosti, představitelé veřejné moci mají pravomoc

jednostranně ukládat povinnosti. Cílem veřejného práva není regulovat vztahy

autonomních subjektů, ale chránit veřejný pořádek, veřejné zájmy, regulovat postavení

veřejných institucí, zde konkrétně práva a povinnosti cizinců vůči státu.

Především v německé právní teorii jsou za normy mezinárodního právo soukromého

považovány výhradně normy kolizní. Další druhy norem a oblasti práva jsou

samozřejmě předmětem zájmu a zkoumání odborníků mezinárodního práva

soukromého, ale z metodického hlediska jsou vnímány jako oddělené soubory norem s

odlišným cílem. Jedná se především o imperativní normy, které se aplikují bez ohledu

na rozhodné právo, o smlouvy mezinárodního práva veřejného tvořící rámec závazků,

v němž zákonodárce vydává vnitrostátní normy mezinárodního práva soukromého

nebo právo EU upravující jednotný trh, ale nesjednocující kolizní úpravu členských


[…]


Überseering, Inspire Art a Sevic jednu překážku svobody usazování spojenou

s určováním osobního statut společností za druhou. V rozhodnutí Cartesio pak SDEU

revidoval svůj liberální přístup a nepřiznal společnostem možnost přemístit
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registrované sídlo. Národní zákonodárce nadále může suverénně definovat spojení

společnosti se státem, kde vznikla, a případně jí upřít subjektivitu, pokud by ho chtěla

změnit. SDEU neodůvodnil rozhodnutí přesvědčivě a není jisté, jestli se jedná o

poslední a neměnné stanovisko k tomuto tématu. Společnosti, které si přejí docílit

změny sídla, i když to stát jejich založení neumožňuje, mohou využít některý

z nepřímých postupů, které jsem ve své práci popsala. Přijetí 14. směrnice o

přeshraničním přemístění sídla se v dohledné době nejeví jako pravděpodobné.

Český právní řád aplikuje velice liberální inkorporační princip ve spojení s formálním

pojetím sídla a nebrání v rovině soukromoprávní společnostem v provozování činnosti

na svém území. Vzhledem k širokému výkladu svobody usazování v rozhodnutí Sevic

by zřejmě byla vhodná velkorysejší úprava přeshraničních přeměn společností. Kdyby

v budoucnu byla přijata 14. směrnice, došlo by zřejmě i ke změně ustanovení § 26

ObchZ. Obchodní zákoník spojuje s přemístění sídla odlišné důsledky než evropské

právo, jak je možné vyvodit například z nařízení o statutu evropské společnosti,

nařízení o evropském hospodářském zájmovém sdružení, nařízení o statutu evropské

družstevní společnosti i rozhodnutí Cartesio.
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Zusammenfassung

Wir Leben in der Zeit, wenn die internationale Zusammenarbeit sehr intensiv wird und

nie vorher entstanden so viele Rechtbeziehungen, die mit dem Ausland

zusammenhängen. Internationales Privatrecht bestimmt das anzuwendende Recht bei

Sachverhalten mit einer Verbindung zu einem ausländischen Staat. Die Gesellschaften,

vor allem die Handelsgesellschaften, stellen die maßgeblichen Marktkräfte dar. Die

wichtigste Frage des internationalen Privatrechts der Gesellschaften, ist die Frage nach

dem Gesellschaftsstatut, nach der Rechtsordnung, nach der die

gesellschaftsrechtlichen Beziehungen einer Gesellschaft zu beurteilen sind. Man

unterscheidet zwei Anknüpfpunkte zur Bestimmung des Gesellschaftsstatuts, die

Sitztheorie und Gründungstheorie. Ich bewerte den Beitrag der beiden Theorien und

wie sie ihren Ausdruck in der tschechischen Rechtsordnung fanden.

Mit dem Beitritt der Tschechischen Republik zu der Europäischen Union ist die

Übernahme des ganzen acquis communautaire verbunden und das Europäische Recht

ist weiter nach verbindlich. Art. 49 des Vertrags über die Arbeitsweise der

Europäischen Union verbietet Beschränkung, die der freien Niederlassung von

Staatsangehörigen eines EU-Mitgliedstaates im Hoheitsgebiet eines anderen

Mitgliedstaates entgegenstehen. Eine grenzüberschreitende Verlegung des

tatsächlichen Verwaltungssitzes bedeutet nach der Sitztheorie auch ein Statutwechseln

und zwar mit dem Ergebnis der Nicht-Anerkennung von der

Gesellschaftspersönlichkeit. Rechtsprechung von dem Gerichtshof der Europäischen

Union beeinflusst wesentlich die Position der Gesellschaften in den Mitgliedstaaten und

hat einen Wettbewerb der Gesellschaftsrechte in Europa zu verursachen. In meiner

Diplomarbeit beschreibe ich die Bedeutung dieser Rechtsprechung und die Folgen für

internationales Privatrecht von den Gesellschaften, ich zerlege kritisch die einzelnen

Entscheidungen. Ich denke über die Möglichkeiten der Grenzüberschreitenden

Sitzverlegung nach und ich schreibe über die neueste Entwicklung einschließlich der

vorgesehenen 14. Richtlinie.
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Abstract

The world is getting globalized and more connected than ever. Business is being done

internationally, contracts are closed between legal subjects from different countries

and international companies represent powerful market forces. Changed situation

brings new challenges for the legal regulation of such phenomena. International

private law deals with legal issues connected to different laws and determines the

applicable law.

There are two diverging theories concerning applicable company law, the real seat

doctrine and the incorporation doctrine. The real seat theory requires a company to be

subject to the law of the state in which its effective centre of administration is located.

The real seat doctrine is considered protective, because it safeguards the rights of

stakeholders such as minority shareholders and creditors. If a company changes its

centre of business, if it moves its decisive activities to another country, the applicable

law will change. Consequence of the change is that the state applying the real seat

principle does not recognize legal capacity of such a company. The incorporation

theory determines the applicable law by reference to the state in which the company

was established or registered. It is assumed that incorporation theory leads to the race

to bottom in company law. I follow these arguments, the advantages and

disadvantages of both theories and I also show how Czech law reflects and applies

these doctrines.

One of the most important aims of the European Union is to create a common market

and it shall be achieved through four freedoms of movement. The Treaty on the

Functioning of the European Union prohibits restrictions on the freedom of

establishment of companies of Member State in the territory of another Member State.

The Member States adhere both to the incorporation doctrine and to the real seat.

According to the recent chain of decisions of the Court of Justice of European Union

there may be a conflict between effects of real seat and the freedom of establishment.

In my diploma thesis I analyse the influence of judicatory of the Court of European

Union on the applicable company law and the possibility for companies to transfer its

seat without liquidation and re-establishment as a new entity. I describe the recent

development in European law in the scope of international private law of companies

including the 14th Company Directive.
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Společnosti v mezinárodním právu soukromém.

Companies in international private law.
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