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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila téma z oblasti mezinárodní

právní úpravy obchodních společností, přičemž se ve své práci soustředila, vedle obecných

otázek práva společností v mezinárodním právu soukromém, především na určování osobního

statutu v této oblasti se zohledněním relevantní právní úpravy primárního práva EU a

judikatury Soudního dvora EU se sídlem v Lucemburku (dále jen „SD EU“). V oblasti

mezinárodního práva soukromého se jedná o problematiku nesporně významnou a aktuální, o

čemž svědčí i recentní rozhodovací praxe SD EU, která je hojně traktována v tuzemské i

zahraniční odborné literatuře. V souvislosti s rostoucí migrací společností v rámci Evropské

unie, kterým je garantována čl. 49-55 Smlouvy o fungování Evropské unie svoboda

usazování, vzniká v této souvislosti řada výkladových problémů, které byl doposud nucen

řešit SD EU vzhledem k absenci ucelené harmonizované právní úpravy na úrovni EU.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Společnosti v mezinárodním právu soukromém“ považuji

za relativně náročné už proto, že pro jeho zpracování je třeba nastudování cizojazyčné

odborné literatury a judikatury. Diplomantka čerpala jak z tuzemské, tak i zahraniční

časopisecké a komentářové literatury. Z hlediska judikatury se diplomantka zaměřila na

analýzu judikatury Soudního dvora Evropské unie.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila metodu popisnou.

Vstupní údaje, které si obstarala, zpracovala uspokojivým způsobem a vycházela - jak

již bylo uvedeno - z domácí i zahraniční odborné literatury a judikatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomová práce je systematicky rozdělena do čtyř kapitol (dále rozčleněných do

podkapitol), stručného úvodu a závěru. Diplomantka se po krátkém úvodu do problematiky

(vymezení pojmu společnost v mezinárodním právu soukromém) ve své práci věnuje výlučně

problematice osobního statutu společností.

První kapitola nazvaná „Problematika společností v mezinárodním právu soukromém“

zahrnuje vedle základního vymezení otázek týkajících se mezinárodního práva společností

(pojem, uznání a osobní statut společnosti) i definici pojmu mezinárodního práva soukromého

a jeho norem. Z hlediska systematického působí poněkud nesourodě, když na vymezení

předmětu mezinárodního práva soukromého bez dalšího navazuje pojednání o mezinárodním

právu společností (včetně relevantní české úpravy).

Kapitola druhá předložené práce pojednává o metodách určení osobního statutu

společností.

Kapitola třetí podává výklad o české právní úpravě určování osobního statutu

společností. Následující kapitola čtvrtá charakterizuje problematiku určování osobního statutu

společností z hlediska sekundárního práva EU a judikatury SD EU.

Diplomová práce je zakončena stručným závěrem. Závěr předložené diplomové

práce shrnuje především poznatky, ke kterým diplomantka dospěla při analýze relevantní

judikatury SD EU.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

připomínku, diplomová práce často obsahuje neúplné a nepřesné odkazy na relevantní právní

úpravu (např. pozn. č. 34, 38, 55 a 78).

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá. Celkový dojem z práce kazí

množství drobných překlepů (např. na s. 12, 13, 23, 24, 27, 28, 30, 35, 37, 40 a 44). Dále se

domnívám, že anglickou terminologii by měla diplomantka uvádět kurzívou (např. na s. 18

„law shopping“ a „race to bottom“, nebo na s. 41 „competition for excellence“).

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
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Na s. 1 diplomové práce je uvedeno, že právnické osoby jsou vytvářeny za účelem

„generování zisku“. Toto tvrzení neplatí obecně s ohledem na dikci ust. § 56 odst. 1 českého

obchodního zákoníku (zák. č. 513/1991 Sb. v platném znění) u společností s ručením

omezeným a akciových společností. Stejná připomínka se vztahuje i ke s. 7 odst. 3 věta první.

Na s. 2 se hovoří o blíže neurčeném návrhu „14. směrnice“, který je blíže označen až

v závěru diplomové práce.

Věta druhá v pozn. č. 10 na s. 5 by měla být přeformulována, jinak předmětné

zbytečně složité souvětí postrádá smysl.

Na s. 12 v odst. 1 zřejmě nebylo čerpáno přímo ze zdroje, kterým má být judikatura

obecných německých soudů a nikoliv dílo autora uvedené v pozn. č. 36. V pozn. č. 37 má být

uvedeno konkrétní ustanovení návrhu nového zákona o mezinárodním právu soukromém.

Ve vztahu ke s. 13 odst. 2 nesouhlasím s tvrzením, že fyzické osoby existují mimo

sféru práva. Ve stejné pasáži není uveden příklad státu, který uplatňoval první model uznání

společnosti (podle práva jejího osobního statutu).

Na s. 14 chybí označení dohody mezi Českou republikou a Spojenými státy

americkými.

Ve vztahu ke s. 15 by diplomantka měla uvést příklad soudního rozhodnutí, ve kterém

byl použit princip kontroly při určování osobního statutu.

Na s. 19 v odst. 4 opět chybí rozhodnutí německých soudů aplikujících princip sídla.

Skutečnost, že se Česká republika nestala smluvní stranou mezinárodní smlouvy ve

smyslu ust. § 26 obchodního zákoníku si měla diplomantka prověřit sama, o čemž nesvědčí

odkaz na starší literaturu v pozn. č. 67 na s. 28.

Na s. 33 v odst. 2 by mělo být namísto až pejorativního hodnocení judikatury SD EU

uvedeno rozsáhlejší věcné odůvodnění negativního postoje diplomantky k rozhodnutí ve věci

C-212/97 Centros.

Na s. 49 chybí uvedení členských států, ve kterých není přiznána plná právní

subjektivita Evropskému hospodářskému zájmovému sdružení. Zřejmě se jedná o tvrzení

převzaté z publikací uvedených v pozn. č. 128.

Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měla obecně vyjádřit k otázce, jaké je současné pojetí

problematiky určování osobního statutu společností v mezinárodní investiční arbitráži?

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 26. dubna 2011 JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.
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